
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione   GIUNTA COMUNALE      n. 157 del 15/12/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

ISTITUZIONE DELL'AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI MEDIANTE 
TRASFORMAZIONE DELL'IPAB S.MAURO ABATE DI COLORNO. 
INCARICHI DI CONSULENZA. MANDATO AL COMUNE DI COLORNO

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì quindici del mese di Dicembre alle ore 15:40 
nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA  COMUNALE

Premesso
- che in data 8 novembre 2000 è stata approvata la L. 328 “Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che all'art. 10 
definisce i principi e i criteri per la nuova disciplina delle Istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza (IPAB);

- che in data 4 maggio 2001 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 207 
“Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, a 
norma dell'articolo 10 della legge 8 novembre 2000, n. 328” che disciplina il 
riordino delle IPAB;

- che in data 12 marzo 2003 è stata approvata la L.R. n. 2 “Norme per la 
promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” che al Titolo IV “Riordino delle istituzioni 
pubbliche di assistenza e beneficenza. Aziende pubbliche di servizi alla persona” 
definisce i principi per il riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza e la loro trasformazione in Aziende pubbliche di servizi alla persona;

- che il Consiglio Regionale con deliberazione n. 615 del 16 novembre 2004 ha 
approvato il “Programma annuale degli interventi e dei criteri di ripartizione 
delle risorse ai sensi dell'art. 47, comma 3, della L.R. 12 marzo 2003, n. 2. 
stralcio piano regionale degli interventi e dei servizi sociali ai sensi dell'articolo 
27 della L.R. n. 2 anno 2004”,  che, ritenendo conclusa la fase di 
sperimentazione della pianificazione di zona con l'attuazione del precedente 
programma annuale (anno 2004), ha dato avvio al processo di pianificazione 
locale per il triennio 2005-2007;

- che il Consiglio regionale con deliberazione  n. 623 del 9 dicembre 2004 
“Direttiva per la trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza in Aziende pubbliche di servizi alla persona ai sensi dell'articolo 23 
della legge regionale 12 marzo 2003, n. 2” ha definito, fra l'altro, i requisiti 
minimi il cui possesso costituisce obbligo per le IPAB di trasformazione in 
Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) e ha stabilito le caratteristiche 
che dovranno possedere le costituende ASP;

- che il Consiglio regionale con deliberazione  n. 624 del 9 dicembre 2004 
“Definizione di norme e principi che regolano l'autonomia statutaria, gestionale, 
patrimoniale, contabile e finanziaria delle aziende pubbliche di servizi alla 
persona secondo quanto previsto all'articolo 22, comma 1, lettera d) della legge 
regionale 12 marzo 2003, n. 2” ha definito, le norme e i principi che regolano le 
ASP;

- che la Giunta regionale con deliberazione  n. 284 del 14 febbraio 2005 
“Procedure e termini per la trasformazione, la fusione e l'estinzione delle 
Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza e per la costituzione delle 
Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) secondo quanto previsto dalla 

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LR 2/03 e Delib. C.R. 623/04” ha definito le procedure e i termini per la 
trasformazione, la fusione e l'estinzione IPAB; 

- che il Comitato regionale ha licenziato in data 17 giugno 2005 il documento “Il 
processo di costituzione delle Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) e la 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza – Linee 
guida per la definizione dei programmi delle trasformazioni aziendali” che 
fornisce le indicazioni metodologiche ed operative per la stesura dei Programmi 
delle trasformazioni aziendali.

1Considerato che nell'ambito del distretto di Parma è emersa l'opportunità di costituire 
due Aziende, che una di queste riguarda la zona sociale costituita dai comuni di 
Colorno, Torrile, Sorbolo e Mezzani che intendono assumere la responsabilità della 
definizione e realizzazione del sistema locale dei servizi sociali e socio-sanitari a rete 
costituendo una ASP comprendente la trasformanda IPAP “S. Mauro Abate” di 
Colorno e i servizi che i Comuni di Colorno, Sorbolo, Mezzani e Torrile, 
intenderanno conferire ; 
2- che al fine di giungere alla costituenda ASP i Comuni di Colorno, Torrile, Sorbolo 
e Mezzani e l' IPAB “S. Mauro Abate” sottoscriveranno uno specifico documento 
congiunto;
3- che tale documento è propedeutico alla sottoscrizione dell' accordo di programma 
integrativo al  Piano di Zona 2005- 2007, tra la Provincia, i Comuni di Parma, 
Colorno, Sorbolo, Mezzani e Torrile e l'Azienda U.S.L. di Parma, le modalità di 
approvazione del programma delle trasformazioni aziendali, ai sensi della L.328/2000 
e della L.R. 2/2003;
- che il programma delle trasformazioni aziendali da redigere entro i termini previsti, è 
un documento complesso, che presuppone un'attenta analisi gestionale e della 
situazione finanziaria dei servizi coinvolti e dell'IPAB in parola, nonché un'analisi 
gestionale e giuridica dell'assetto futuro della costituenda ASP;
- che in incontri e scambi di corrispondenza tra le amministrazioni di Colorno, 
Sorbolo, Mezzani e Torrile è emersa la necessità di conferire appositi incarichi di 
consulenza al fine di predisporre il piano di trasformazione aziendale;

Ritenuto che tali incarichi possano essere conferiti dal Comune di Colorno, previa 
intesa con le altre amministrazioni, su natura, oggetto ed entità della spesa , le quali 
parteciperanno alla spesa di ogni specifico incarico, mediante rimborso di una quota 
della spesa, da ripartirsi in termini proporzionali alla popolazione ;
Che per quanto concerne per lo studio della trasformazione in ASP dell'attuale IPAB 
al riparto della spesa debba concorrere anche lo stesso Ente previo accordo sulle 
modalità del riparto;

VISTO  il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale;

VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/00 dal 
Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile di ragioneria;
3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1) di conferire mandato al Comune di Colorno, d'intesa con le Amministrazioni dei 
Comuni di Sorbolo, Mezzani Torrile, di affidare uno o più incarichi a soggetti 
competenti per la consulenza contabile, gestionale e giuridica necessaria alla 
redazione del Piano di Trasformazione aziendale per la costituzione della Azienda 
Pubblica dei Servizi a seguito della trasformazione dell'IPAB S.Mauro Abate. Tali 
incarichi saranno singolarmente affidati  previa intesa con le Amministrazioni dei 
Comuni di Sorbolo Mezzani e Torrile con le modalità stabilite in premessa;

2) di impegnarsi a rimborsare al Comune di Colorno la spesa, in misura 
proporzionale al rapporto tra la  popolazione residente nel comune di Torrile al 31 
dicembre 2005 e quella complessiva residente, alla stessa data, nei comuni di 
Colorno, Sorbolo, Torrile e Mezzani;

3) di demandare al competente responsabile del servizio l'adozione di tutti gli atti 
necessari alla concreta attuazione delle precedenti determinazioni,

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Sindaco IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 20/12/2005 fino al 04/01/2006.

Addì 20/12/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 20/12/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 30/12/2005 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6


